- 1 -

上海市金山区市场监督管理局

金市监食经〔2024〕27 号

关于印发《校园食品安全排查整治专项行动
日周月季监管工作机制》的通知

各市场监管所：

为进一步发挥校园食品安全排查整治专项行动成效，高效开

展校园食品安全监管，固化校园食品安全专项行动工作经验，制

定《校园食品安全排查整治专项行动日周月季工作机制》，现印发

给你们，请认真贯彻执行。

特此通知。

上海市金山区市场监督管理局

2024 年 5 月 14 日

- 2 -

校园食品安全排查整治专项行动

日周月季监管工作机制

1．建立食品安全日跟进制度

1.1 日跟进人员

各市场监管所食品经营条线干部为日跟进人员。

1.2 日跟进频率

在校园食品安全排查整治专项行动工作日期间开展。

1.3 日跟进工作内容和要求

1.3.1 正常工作期间，根据当日涉及校园食品安全监督检查、

案件线索、宣传引导、培训教育、投诉举报处置等情况，形成《每

日食品安全监管记录》。宜采用电子表格的形式予以记录。未发现

问题的，也应当予以记录。

1.3.2《每日食品安全监管记录》内容中，发现的问题描述应

与移动监管系统录入的问题保持一致，现场能够立即整改的，应

立即整改到位；现场不能立即整改的，应明确整改期限，在后续

检查中跟踪整改落实情况。各项工作可采用配图说明。

2．建立食品安全周例会制度

2.1 周例会人员

各市场监管所食品经营条线分管所长为周例会负责人。

2.2 周例会频率

各所每周至少组织 1 次专项行动排查例会。

2.3 周例会工作内容和要求

- 3 -

2.3.1 结合食品经营监管组自查情况、其他各渠道收集的食品

安全信息等，研判辖区总体校园的食品安全管理情况及风险状况，

形成《周例会监管记录》。

2.3.2 对于频繁发生、普遍发生或存在较高食品安全风险的问

题，应制定相应的纠正预防措施，督促相关责任部门落实整改并

进行跟踪验证整改结果。

2.3.3 统筹辖区专项行动进度，总结归纳行之有效的经验做

法，及时报送相关信息。

3．建立食品安全月调度制度

3.1 月调度人员

由食品经营科组织召开，主要参与人员各市场监管所周例会、

日管控人员。

3.2 月调度频率

食品经营科每月至少组织 1 次月调度会议，并由分管局长听

取各市场监管所工作汇报。

3.3 月调度工作内容和要求

总结当月校园食品安全排查整治专项行动推进情况和工作经

验，反馈区级工作专班意见建议，并对下个月重点工作作出调度

安排，形成《月调度会议纪要》。

4．建立食品安全季分析制度

4.1 季分析人员

由食品经营科对专项行动数据分析，找准学校食品安全的薄

弱点和发力点，为下一步学校食品安全精准监管奠定基础。

4.2 季分析频率

- 4 -

食品经营科每季度至少作 1 次季度分析。

4.3 季分析工作内容和要求

综合专班工作建议，对季度内校园食品安全排查整治专项行

动开展情况进行阶段性剖析，避免出现结构性、系统性安全隐患

风险，形成《监管季度分析报告》。

附件：1.每日食品安全监管记录

2.周例会监管记录

3.月调度会议纪要

- 5 -

附件 1

每日食品安全监管记录（参考）

时间： 年 月 日 日跟进人员：

一、校园食品安全排查整治行动基本情况

检查学校、周边食品经营者，发现问题，解决问题

二、处置投诉举报情况

三、落实督查问题整改反馈情况

四、宣传、培训情况

五、其他情况

- 6 -

附件 2

周例会监管记录（参考）

时 间： 年 月 日

周例会负责人：

一、一周校园食品安全排查整治行动总体情况

二、本周校园排查整治行动工作经验、亮点

三、待整改的食品安全风险问题隐患

四、其他情况

- 7 -

附件 3

月调度会议纪要（参考）

会议时间： 年 月 日

会议地点：

会议形式：现场会议□ 视频会议□

参加人员：

会议内容：

一、上月工作情况

二、本月工作安排

三、其他情况

- 8 -

上海市金山区市场监督管理局办公室 2024 年 5 月 14 日印发